
 
 
 

ประกาศองคการบริหารสวนตําบลโนนสมบูรณ 
เรื่อง   ใหไปย่ืนแบบพิมพเพื่อชําระภาษี    ประจําป  2557 

----------------------------------------------- 
   1.  ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน        ต้ังแตวันท่ี      2     มกราคม   -    28   กุมภาพันธ    2557 

2.  ภาษีปาย    ต้ังแตวันท่ี   2     มกราคม   -    31   มีนาคม         2557 
3.  ภาษีบํารุงทองท่ี   ต้ังแตวันท่ี   2     มกราคม   -    30   เมษายน        2557 

หากไมมาย่ืนแบบพิมพในระยะเวลาท่ีกําหนดจะตองเสียเงินเพ่ิมตามระเบียบท่ีกฎหมายกําหนด 
 

ท้ังนี้   ใหไปติดตอขอรับแบบพิมพ  และชําระภาษ ี
ไดท่ี   องคการบริหารสวนตําบลโนนสมบูรณ   โทร. 043 – 267036 

                                     จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกนั 



ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
เปนภาษีท่ีเก็บจากบานเชา อาคาร   รานคา   ตกึแถว   บรษิทั   ธนาคาร   โรงแรม   โรงภาพยนต 

แฟลต   หอพัก    อพารทเมนต    คอนโดฯ    โรงเรยีนสอนอาชีพ    โรงงานอุตสาหกรรม     สนามมา 
สนามมวย    สนามกอลฟ   ทาเรือ    บอนไก    บอนปลา    ฟารมสัตว    คลังสินคา    และบริเวณท่ีดินท่ีปกติ
ใช 
กับโรงเรือนนัน้ ฯลฯ อัตราภาษรีอยละ 12.5 ของคารายป 
 

การยื่นแบบประเมินและการชําระภาษี 
1.   เจาของทรัพยสินหรือผูรับมอบอํานาจยื่นแบบแสดงรายการทรัพยสิน (ภ.ร.ด.2) ตอพนกังานเจา 
      หนาท่ีซ่ึงทรัพยสินนั้นตั้งอยูตั้งแตวันท่ี 2 มกราคม – ส้ินเดือนกุมภาพันธของทุกป 
2.    พนักงานเจาหนาท่ีจะออกแบบแจงการประเมิน (ภ.ร.ด.8) 
3.    ผูรับการประเมินจะตองชําระเงินภายใน   30  วนั   นับแตวันไดรับแบบแจงการประเมิน 
 

การอุทธรณ 
หากผูรับการประเมิน ไมพอใจการประเมิน ใหยื่นคําอุทธรณภายใน 15 วนั นับแตวันไดรับแจงแบบ 

การประเมิน (ภ.ร.ด.8) 
อัตราโทษและคาปรับ 

1.     ผูใดไมยื่นแบบแสดงรายการ มีความผิดโทษปรับ 200.-บาท และเรียกเก็บภาษียอนหลังได 
ไมเกิน 10 ป 

2.     ผูใดยื่นแบบรายการไมถูกตองไมบริบูรณตองระวางโทษจําคกุไมเกิน      6     เดือน 
ปรับไมเกิน    500.- บาท    หรือท้ังจําท้ังปรับ เก็บภาษียอนหลังไดไมเกิน 5 ป 

3.     ถาชําระภาษีเกนิกําหนด 30 วนั จากวันท่ีไดรับแจงใหเสียเงินเพ่ิมดังนี ้
3.1   ไมเกิน 1 เดือน เสียเพ่ิม 2.5% 
3.2     เกิน 1 เดือน แตไมเกิน 2 เดือน เพ่ิม 5% 
3.3     เกิน 2 เดือน แตไมเกิน 3 เดือน เพ่ิม 7.5% 
3.4     เกิน 3 เดือน แตไมเกิน 4 เดือน เพ่ิม 10% 
3.5     เกิน 4 เดือน ใหยึด หรือขายทอดตลาดทรัพยสิน โดยมิตองขอใหศาลส่ังหรือหมายยึด 
 
 
 
 
 
 
 



 

ภาษีปาย 
เปนภาษีท่ีจัดเก็บจากปายแสดงช่ือ ยี่หอ หรือเครื่องหมายการคา หรือโฆษณาไวท่ีวตัถุใด ใด 

ดวยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายท่ีเขียนแกะสลัก จารึกหรอืทําใหปรากฏดวยวิธีอ่ืน 
 

อัตราภาษี 
1.   ปายท่ีมีอักษรไทยลวนคดิ   3   บาท      ตอ    500 ตร.ซม. 
2.   ปายท่ีมีอักษรไทยปนกับอักษรตางประเทศหรือปนกับภาพและหรือเครื่องหมายอ่ืน คิดอัดตรา 
      20   บาท      ตอ   500 ตร.ซม. 
3.   ปายดังตอไปนี้คดิอัตรา    40   บาท      ตอ 500 ตร.ซม.       ปายท่ีไมมีอักษรไทยไมวาจะมีภาพหรือ 
      เครื่องหมายใดหรือไม ปายท่ีมี อักษรบางสวนหรือท้ังหมดอยูใตหรือต่ํากวาอักษรตางประเทศ 
4.   ปายท่ีคํานวณพ้ืนท่ีและประเภทของปายแลวเสียภาษตี่ํากวา   200   บาท   ใหเสียในอัตรา   200   บาท 
 

การยื่นแบบประเมินและการชําระภาษี 
1.    เจาของปายจะตองเสียภาษีปาย ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย ตั้งแต 2 มกราคม - 31 มีนาคม 
      ของทุกปโดยเสียเปนรายป ยกเวนปายท่ีเริ่มตดิตั้งหรือแสดงในปแรกใหยื่นแบบภาษภีายใน 15 วัน 
      ใหเสียภาษีตั้งแตเริ่มติดตั้งจนถึงส้ินป 
2.    ชําระภาษภีายใน 15 วันนับแตวันไดรับแจงจากพนกังานเจาหนาท่ี 
3.    ถาภาษีปายเกนิ   3,000   บาท    ขอชําระเปน   3 งวด เทา ๆ กันก็ได 
 

การอุทธรณ 
ถาผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายไดรับแจงแลวเห็นวาไมถูกตองใหยืนคํารองอุทธรณตามแบบ ภ.ป.4 ภายใน 30 
วัน นับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ภาษีบํารุงทองท่ี 
เปนภาษีท่ีจัดเก็บจากเจาของท่ีดิน   ผูครอบครองท่ีดนิอัตราภาษี จะเสียภาษีตามราคาปานกลาง 

ของท่ีดิน โดยการคํานวณปแรกแลวใหใชเปนการประเมินภาษบํีารุงทองท่ีสําหรับในปตอไปจนครบรอบ 
ระยะเวลาส่ีป ขอทราบรายละเอียดกับเจาหนาท่ีไดโดยตรง 
 

การยื่นแบบแสดงรายการที่ดิน และชําระภาษี 
1.    ใหเจาของท่ีดนิผูครอบครองท่ีดินยื่นแบบแสดงรายการท่ีดิน (ภ.บ.ท.5) และชําระภาษีปละครั้ง 
        ตั้งแต วันท่ี 2 มกราคม - 30 เมษายน ของทุกป 
2.     ผูท่ีไดรับการโอนกรรมสิทธ์ิท่ีดินใหมหรือเนื้อท่ีดนิเปล่ียนแปลง ใหยื่นแบบแสดงรายการท่ีดิน 
        (ภ.บ.ท. 5) ภายใน 30 วัน นับแตวนัโอนกรรมสิทธ์ิ 
 

การลดหยอน และการยกเวนภาษีบํารุงทองที ่
1.    ท่ีดินแปลงท่ีเจาของปลูกบานอยูอาศัยใชเปนท่ีเล้ียงสัตวหรอืใชประกอบกสิกรรมของตนเองไมทํา

การคา 
หรือใหเชาแตอยางใดหยอนไดไมเกิน 5 ไร สวนท่ีเกินตองเสียภาษีตามอัตราท่ีกําหนด 
2.    ท่ีดินท่ีเจาของปลูกบานใหเชา หรอืปลูกบานทําการคา และไดเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดนิแลวจะไดรับ 
การยกเวนภาษีบํารุงทองท่ี ท่ีตั้งอาคารอยู 
 

อัตราโทษและคาปรับ 
1.   ไมยืน่แบบภายในกําหนดเสียเงินเพ่ิม   10%   ของอัตราภาษ ี
2.    ยื่นรายการไมถูกตอง คาภาษีนอยลง ตองเสียเงินเพ่ิม    10%    ของคาภาษีประเมินเพ่ิมเติม 
3.    ช้ีเขตแจงจํานวนเนื้อท่ีไมถูกตอง คาภาษีนอยลงตองเสียเงินเพ่ิมอีก     1   เทาของภาษีประเมินเพ่ิมเติม 
4.     ชําระภาษีเกินกําหนดวันท่ี      30    เมษายน   ตองเสียเงินเพ่ิม    24%  ตอป   ของคาภาษี เศษของเดือน

ให 
นับเปน    1    เดือน 
 


